
Direzione Generale

Oggetto: procedura  negoziata  senza  previa  pubblicazione  di  un  bando  da  espletarsi  ai  sensi
dell’art. 63 comma 2, lett. b, d.lgs 50/2016 tramite piattaforma telematica SinTel, per l’affidamento
in forma esclusiva del contratto di fornitura del sistema robotico per la chirurgia ortopedica ad alta
complessità “Mako robotic arm assisted surgery” tramite noleggio quinquennale, comprensivo del
servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria full risk e upgrade delle applicazioni per la durata
del noleggio e della fornitura del materiale di consumo dedicato. CIG 89229023AB. Approvazione
schema contratto appalto.

Dipartimento:                                                     Giuridico-Economico

S.C. proponente: S.C. Approvvigionamento e gestione risorse

Dirigente responsabile: Dott.ssa Maria Laura Zizzo

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Maria Laura Zizzo

Estensore del documento: Dott.ssa Annalisa Damele                         (58)

Telefono: 010 5632318

Email: annalisa.damele@galliera.it 

Modalità di Pubblicazione: Integrale

Uffici interessati: Direzione Sanitaria 
S.C. Farmacia
S.C. Ortopedia delle Articolazioni
S.C. Informatica Telecomunicazioni e ingegneria clinica
S.S.C. Automazione e Ingegneria Clinica 

La riproduzione su supporto cartaceo del presente documento costituisce copia del documento firmato digitalmente,
conservato nei sistemi informativi dell’E.O. Ospedali Galliera di Genova ai sensi della normativa vigente

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it

E.O. Ospedali Galliera Genova – Cod. IPA: eoog_ge – Cod. AOO: eoog

mailto:Annalisa.damele@galliera.it


IL DIRETTORE GENERALE

Richiamato  l’art.  63  comma  2  lett.  b)  punto  2  del  D.lgs  50/2016,  disciplinante  la  procedura
negoziata senza previa pubblicazione di un bando, e le Linee Guida Anac n. 8 relative al “Ricorso a
procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando nel caso di forniture e servizi ritenuti
infungibili” che forniscono le indicazioni volte a prevenire forme di chiusura che ledono i principi
di par condicio e concorrenzialità ai quali devono essere ispirati i pubblici appalti;

Richiamato il provvedimento n. 745 dell’8.10.2021 con il quale - per  i motivi di esclusività tecnica
meglio delineati ed evidenziati nella documentazione istruttoria ivi puntualmente richiamata – è
stata  indetta procedura negoziata  senza previa pubblicazione di  un bando da espletarsi  ai  sensi
dell’art.  63  comma  2,  lett.  b,  D.lgs  50/2016,  tramite  la  piattaforma  telematica  Sintel,  per
l’affidamento del  contratto  di  fornitura del  sistema robotico per  la  chirurgia  ortopedica ad alta
complessità “Mako robotic arm assisted surgery” in forma esclusiva alla Ab Medica s.p.a., tramite
noleggio quinquennale comprensivo del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria full risk
e upgrade delle applicazioni per la durata del noleggio per un importo stimato in € 1.400.000,00.=
IVA esclusa  (€  280.000,00.=  IVA esclusa  annui),  comprensivo  del  servizio  di  manutenzione
ordinaria e straordinaria full risk e upgrade delle applicazioni per la durata del noleggio e   della
fornitura del materiale di consumo stimata in € 900.000,00.= IVA esclusa (€ 180.000,00.= IVA
esclusa annui);

Rilevato che, con il medesimo provvedimento n. 745 dell’8.10.2021, è stata disposto di procedere
preliminarmente all’avvio di una consultazione di mercato ai sensi dell’art. 66 del D.lgs 50/2016 per
la fornitura in questione al fine di verificare l’esistenza sul mercato di sistemi alternativi al “Mako
robotic  arm  assisted  surgery”  o  con  caratteristiche  analoghe  al  fine  di  valutarne  l’eventuale
equivalenza,  tramite la pubblicazione sulla piattaforma telematica SinTel, sulla Gazzetta Ufficiale
dell’Unione Europea (G.U.U.E.), su www.appaltiliguria.it e sul sito dell’Ente dell’Avviso allegato
al provvedimento quale parte integrante;

Richiamato il provvedimento n. 929 del 16.12.2021 con il quale:

• è stato preso  atto delle risultanze della consultazione preliminare di mercato esperita ai sensi
dell’art. 66 del D.lgs 50/2016 nonché, giusto verbale del 23.11.2021, acquisito agli atti dell’Ente
con  prot.  gen.  n.  34459  del  01.12.2021  e  per  le  motivazioni  ivi  espresse,  della  conferma
dell’infungibilità del sistema robotico “Mako”;

• è stato confermato quanto disposto con provvedimento n. 745/2021 e, conseguentemente, di
procedere  ai  sensi  dell’art.  63  comma  2,  lett.  b,  D.lgs  50/2016  all’affidamento,  tramite
piattaforma telematica SinTel,  del  contratto  di fornitura  del  sistema robotico per la chirurgia
ortopedica ad alta complessità “Mako robotic arm assisted surgery” in forma esclusiva alla Ab
Medica   s.p.a., tramite  noleggio  quinquennale  comprensivo  del  servizio  di  manutenzione
ordinaria e straordinaria full risk e upgrade delle applicazioni per la durata del noleggio per un
importo  stimato  in  €  1.400.000,00.=  IVA  esclusa  (€  280.000,00.=  IVA  esclusa  annui),
comprensivo del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria full risk  e upgrade delle
applicazioni per la durata del noleggio e  della fornitura del materiale di consumo stimata in €
900.000,00.= IVA esclusa (€ 180.000,00.= IVA esclusa annui);  

Considerato  che,  con  provvedimento  n.  116  del  25.02.2022,  a  seguito  dell’espletamento  della
procedura di affidamento, è stato disposto di assegnare in forma esclusiva al costituendo r.t.i. Ab
Medica  Renting  s.p.a.  (mandataria)  –  Ab medica  s.p.a.  (mandante)  il  contratto  di  fornitura  del
sistema  robotico  per  la  chirurgia  ortopedica  ad  alta  complessità  “Mako  robotic  arm  assisted
surgery” per l’importo complessivo di € 2.300.000,00.= IVA esclusa, di cui:

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it

http://www.appaltiliguria.it/


• € 1.400.000,00.= IVA esclusa per il  noleggio del   sistema robotico Mako (modulo guida e
piedistallo  della  camera  a  infrarossi  comprensivo  del  servizio  di  manutenzione  ordinaria  e
straordinaria full risk e upgrade delle applicazioni per la durata del noleggio);

• € 900.000,00.= IVA esclusa per la fornitura di n. 750 Kit Mako Plasty;

Rilevato che, con nota in data 17.03.2022, acquisita agli atti dell’Ente con prot. gen. n. 7588 del
17.03.2022,  Ab Medica s.p.a. ha inviato copia dell’atto notarile di costituzione del r.t.i. con Ab
Medica Renting s.p.a. rep n. 64 notaio Domenico Garofalo (registrato a Milano TP3 il 14.03.2022,
n. 25003, serie 1T), nonché della polizza fideiussoria a garanzia definitiva del contratto di appalto
emessa il 15.03.2022 da Sace BT s.p.a. n. 1670.00.27.2799832898, costituita ai sensi degli artt. 93,
comma 7 e 103 de. d.lgs. n. 50/2016;

Dato  atto  che,  con  nota  prot.  CI/1245/CU del  4.04.2022,  la  S.S.C.  Automazione  e  Ingegneria
Clinica,  ai  fini  della stipula del contratto di appalto con il  r.t.i.  Ab Medica Renting s.p.a. -  Ab
Medica  s.p.a.,  ha  segnalato  la  necessità  che  quest’ultimo  rettifichi  l’offerta  economica  (e
specularmente di quella tecnica nelle parti coincidenti) in relazione ai seguenti, limitati punti: 

• Sezione Training: la formazione gratuita deve intendersi relativa a nn. 10 equipes (in luogo delle
3 originariamente indicate);

• All. 1 al prot.  TP202101968. Sezione Manutenzione Straordinaria e Aggiornamenti:  è inclusa
nel contratto ed a carico del Fornitore l’implementazione di nuove applicazioni attualmente non
disponibili, a titolo esemplificativo spalla, spinale, protesi di caviglia, revisioni;

• All. 1 al prot.  TP202101968. Sezione Parti di ricambio: va stralciata la frase secondo la quale
“le parti di ricambio o soggette ad usura di seguito elencate godono esclusivamente di una
garanzia iniziale come indicato in offerta: accessori piattaforma robotica (es. Ansapch, MICS e
relativa cavi, manipoli, etc); set applicazioni e set strumenti;

Considerato che, con nota prot gen. n. 9821 del 6.04.2022, l’r.t.i. aggiudicatario è stato invitato a
fornire le rettifiche richieste, confermando, altresì, che  i kit procedurali proposti sono i medesimi
attualmente  in  uso,  che  ricomprendono  i  dispositivi  per  la  procedura  robotica,  oltre  che  tutto
l’occorrente per supportare quest’ultima, quale, ad esempio, la teleria;

Dato atto che, con nota 14.04.2022, acquisita agli atti dell’Ente con prot. gen. n. 10686 in pari data,
l’r.t.i. aggiudicatario ha trasmesso l’offerta rettificata nelle limitate parti sopra richiamate e secondo
le indicazioni di cui alla citata nota prot. gen. n. 9821/2022;

Richiamata  l’annotazione del  22.04.2022 al  citato  prot.  gen.  n.  10686/22,  con la  quale  la  S.C.
Informatica Telecomunicazioni e ingegneria clinica ha espresso parere positivo in merito all’offerta
da ultimo rettificata del r.t.i. Ab Medica Renting s.p.a. - Ab Medica s.p.a.;

Richiamata, altresì, l’annotazione del 26.04.2022 al suddetto prot. gen. n. 10686/22, con la quale la
Direzione Sanitaria ha, a sua volta, espresso parere  positivo in merito all’offerta rettificata; 

Ritenuto, quindi, che sussistono i presupposti per:

• confermare l’aggiudicazione della  fornitura quinquennale del sistema robotico per la chirurgia
ortopedica  ad  alta  complessità  “Mako  robotic  arm  assisted  surgery”  tramite  noleggio
quinquennale, comprensivo del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria full risk e
upgrade delle applicazioni per la durata del noleggio e della fornitura del materiale di consumo
dedicato in capo al r.t.i. Ab Medica Renting s.p.a. - Ab Medica s.p.a. come da provvedimento n.
116 del 25.02.2022, sulla base dell’offerta rettificata nei termini sopra indicati; 

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it



• approvare lo schema  del contratto di appalto con il r.t.i. Ab Medica Renting s.p.a. - Ab Medica
s.p.a. allegato al presente provvedimento quale parte integrante del medesimo, onde addivenire
alla relativa stipula e al conseguente avvio della fornitura in oggetto;

Dato atto che il dirigente responsabile della medesima S.C. Approvvigionamento e gestione risorse
proponente il presente provvedimento dichiara:

• l’avvenuta  regolare  istruttoria  della  pratica  e  la  conformità  del  procedimento  alla  vigente
normativa statale, regionale e regolamentare;

• l'insussistenza a suo carico delle situazioni di cui all'art. 6, comma 1 del D.P.R. n. 62/2013,
all’art. 42 del d.lgs. n. 50/2016 e all’art. 8 comma 11 del codice di comportamento dell'Ente,
approvato con provvedimento n.304 del 12.04.2018, nonché l'inesistenza di comunicazioni in
tal senso da parte dei dipendenti che hanno partecipato all'adozione delle decisioni relative alla
conclusione del procedimento; 

Acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di competenza, espressi dal Direttore amministrativo e dal
Direttore sanitario ai sensi dell'art. 3, comma 1 quinquies. del D.LGS 30 dicembre 1992, n. 502 e
ss.mm.ii.;

DISPONE

per i motivi di cui in preambolo ed in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di confermare l’aggiudicazione della  fornitura quinquennale del sistema robotico per la chirurgia
ortopedica  ad  alta  complessità  “Mako  robotic  arm  assisted  surgery”  tramite  noleggio
quinquennale,  comprensivo del  servizio di  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  full  risk e
upgrade delle applicazioni per la durata del noleggio e della fornitura del materiale di consumo
dedicato in capo al r.t.i. Ab Medica Renting s.p.a. - Ab Medica s.p.a. come da provvedimento n.
116 del 25.02.2022, sulla base dell’offerta rettificata nei termini sopra indicati; 

2. di  approvare  lo schema  del contratto di appalto  con il r.t.i.  Ab Medica Renting s.p.a. - Ab
Medica s.p.a.  allegato al  presente provvedimento quale parte  integrante del  medesimo,  onde
addivenire alla relativa stipula e al conseguente avvio della fornitura in oggetto;

3. di riservarsi la risoluzione anticipata del medesimo contratto di fornitura, con preavviso scritto di
30 giorni, qualora la fornitura di che trattasi venisse aggiudicata in ambito regionale da SUAR –
Stazione Unica Appaltante Regionale, senza che le ditte contraenti possano vantare risarcimenti
e/o indennizzi di sorta ovvero nel caso vengano meno le motivazioni di esclusività dell’acquisto
od, ancora, qualora sul mercato faccia ingresso una tecnologia che a pari qualità riduca i costi
della prestazione o i tempi globalmente necessari per l’intervento chirurgico.

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it

Dott. Adriano Lagostena
Direttore generale

Documento firmato digitalmente

(Nel caso di firma da parte del sostituto del Direttore generale, il nominativo indicato deve
intendersi sostituito da quello del soggetto che ha provveduto ad apporre la firma digitale)


		2022-05-05T14:23:47+0200
	Adriano Lagostena


		2022-05-05T12:26:59+0000
	Firma applicativa




